
A H i . évesek mároius elején dől - 
gozatot Írtak manizmus-ieniniz - 
musDól.A dolgozat írásának egyik 
célja az volt,hogy folyamatos ta
nulásra Buzdítsa a hallgatókat , 
hogy felhívja a figyelmet az e - 
gész évi anyag ismétlésének meg - 
kezdésére.

Célja volt az Is a dolgozatnak, 
hogy a kérdés ek kiválogatásával, 
az értékelés módjával útmutatást 
adjon arra,nogy hogyan kell a 
marxizmust tanulni.Ezen a téren, 
az évfolyamon igen sok a hloa,so
kaknál a marxizmus tanulás egy - 
szerűen Jegyzetelés "darabszámra- 
valé" teljesítését jelenti. Nem 
gondolják at az olvasottakat, nem 
kapcs olják össze a régebben ta - 
nultakkal,a napi politikai isme - 
retekkel.
kimondhatJuk,nogy a dolgozati - 

ráe J.dl szolgálta ezeket a célki
tűzéseket, réezDen eredményeivel , 
részDen a hiányosságok napvilág - 
ra házasával.Az eredmények elég 
jök.az évfolyam atlaga 3 .84, a 
párttagok atlaga 4.
A föproDléma, a fö gyengeség: a 

dolgozatok igen sok helyen elvont 
formális tanulást tükröznek.Sokan 
J61 válaszolták meg az egyes kér
déseket, addig míg nem kellett ön
állóan gondolkodni,önállóan oeo - 
portoeitani az anyagok. De, ha a 
kérdés másképp volt reltéve, mint 
ahogy megszoktak,már nem tud t ák 
megoldani.Olyanok ezek,mint az 
egyszeri ember,aki megtanulta . u- 
gyan a tánolépeseket,de csak ú g y  
tudott elindulni,ha a kályhától 
kezdhette a táncot.Arra a kérdés
re,nogy melyek a lenimzmue tör - 
ténelmi gyökerei,sokan úgy adtak 
választ,nogy az orosz kérulményék
ről nem írtak.ha azzal a megszo - 
kott kérdésael találkoztak volna,
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hogy mlerr uroszorazágDan szüle - 
tett meg a leninizmus - biztos , 
hogy tudtak volna választadni. Az 
imperlallzmua ellentételről Írva, 
nem támaszkodtak megfelelően Sztá
lin elvtára utolső nagy mttvere, - 
bizonyára azárt,mert a kérdés meg
fogalmazása nem szólított külön 
rel erre.
Hiba az összefüggések elüanya - 

golása. A pártegyBégről és a párt
határozatok végrehajtásáról szóló 
Kérdésnél. Usak kevés elvtársnak Jjj 
tott eszébe,hogy éppen a pártegy
ség és a határozatok végrehajtá
sa közötti összefüggés kimutatá
sa a legfontosabb feladat.
. A tavalyihoz képest Javult a 
fogalmazási Készség,de még min - 
dig gyakori a gyenge fogalmazás, 
és a logikailag rendszertelen fel
építés. Többen előbb Írtak arról, 
hogy ml a tanulság a pártegység
ről szóló határozatból,mintsem , 
hogy előbb kifejtenék röviden , 
hogy ml is az a pártegységv
Arra a kérdésre,hogy ml a le - 

nlnizmus,sokan egyszerűen leír - 
ták a meghatározást,de nem ár - 
telmezték,ne»mutatták meg, hogy 
ml a Jelentősége.Ez meohanikueta
nulásra vall,de azt is mutatja ,. 
nogy mi sem következetesen köve
teltük meg moetanáig,hogy a hall
gatók értsék és fel la tudják a 
tanultakat használni.
Az Imperialisták közötti ellen

tétekre vonatkozó kérdésnél jő - 
néhány dolgozat nem az egyenlőt
len fejlődés törvényéből indult 
ki,pedig itt feltétlenül szüksé
ges lett volna a régebben és más 
tantárgyakban tanultak felhasz - 
nálásara.Ugyanitt a napi politi
kai kérdésemet oly általánosan 
válaszoltak meg egyesek,hogy na
gyon is kérdáses/vagy talán nem

M l ire ala <-is kérdéses/,hoc_ 
pos a sajtőolvasás.
A párthatározatok végrehajtá - 

eáért folytatott aktiv harcról Ír
va, éppen a saját,egyéni feladat, 
az egyetemi vonatkozások szorul
tak háttérbe.kevés volt itt az 
leven,gyakorlati példa,általában 
bizonyos hűvös tárgyilagosság jel 
lemezts e kérdés megválaszolását.
A fő tanulság a dolgozatokból 

sokkal gondoiKQdóbban kell tanul 
ni,a fösuiyt az elmélet-gyakorlat 
egységére,a f0 elvi kérdésekre keQJ 
helyezni.

mindenki alaposan gondolja meg 
nogy milyen nibákat követett el 
dolgozatában,milyen kritikában ré
szesült.Elsősorban az illető kér
déseket nézze át alaposan,de arra 
is gondoljon,nogy ezek a hibák mi
lyen általános tanulási modszeroe 
11 níbákra mutatnak rá.

Ugyancsak a dolgozatokból le - 
szttrneto tanulság az le,hogy 
gyengébbek segítésének fő forrná 
Ja,az önállóságra való nevelés 
az anyag fő súlyponti Kérdéseire* 
fő elvi problémaira való relké - 
szltés.A szemináriumvezetők 
szeminánumvezetési módszerek ihj 
lesztősénél használjak fel a ta
pasztalatokat. A szeminárium ne 
legyen egyszerű visszakérdezés , 
a történelmi események hosszas 
ismételgetéseJSlsősorban'a fö el
vi,politikai kérdésekről és ezek 
gyakorlati felhasználásáról tcOj-- 
jon a vita.se elégedjenek meg a 
sablonos válaszokkal,győződjenek 
meg arról,ami a legfontosabb:ér- 
tlk-e a szeminárium résztvevői a 
marxizmusnak nemcsak a betűit,hm 
nem a szellemét is?

marxizmum-1enlnizmue 
tanszék

Csak a legszemélyesebb kérdéseket, mozzanatokat kívánom röviden leirni?Az én példám csak e- gyike a számtalannak.Országunk - ban hasonló milliók életére volt hasonló hatással hazánk felsza
badításaiFelszabadulás előtt, gyermekkorom nélkülözésben, nyomo/bcatelt el.6-7 éves koromban már újság- kihordással kellett hozzájárulnom népes munkásosaládunk eltar- tdohhoz .Többi testvéreim szintén már iskoláskoruk óta kifutŐeko- dással ée egyéb alkalmi munkával foglalkoztak.Szabósegédként dolgoztam a felszabadulás előtt és csak a mun - kásmozgalomban való részvételem utján jutottam a ezooialista kul-

*A NÉP ÁLLAMA GONDTALAN MEGÉLHETÉST BIZTOSIT.*
éstúrához, Marx, Engels*, Lenin Sztálin tanításaihoz.A Szovjetuniónak köszönhetem az életemet:a koncentráoióe táborból a Szovjet Hadsereg szabadított kl.A felszabadulással, a 

szabadsággal agyút határtalanul kitárult az én életem is hazánk többi dolgozóiévá] együtt.A Szovjetunió, Pártunk jóvoltából egyetemet végeztem.A politikai gazdaeágtani tanszéken mint adjunktus dolgozom.'Lenln,Sztálin eszméit, a szocialista tudományt oktatom, azt a tudományt, amelyet az illegalitásban az elv-tárBak csak veszélyek között sajátíthattak el.
A régi nélkülözéseknek vége. A hép állama munkámért gondtalan

megélhetést biztosit számomra.Tudományos fejlődési lehetősé
geim korlátlanok.Jelentkeztem az aspIrantúrára .Lépten-nyomon tapasztalom munkámban a szovjet tu* domány segítségét.Különösen nagy- 
jelentőségű Sztállnelvtárs kor- szakallflftő hatalmas müve:"A szocializmus közgazdasági problémái 
a Szovjetunióban;*Családi életemre is rányomja a bélyegét a Szovjetunió segítő,és vezető szerepe;feleségem a Lenin1 Intézetben dolgozik» aspiráns«1S- gyik gyermekem orosz iskolábajár' Kisebbik gyermekem számára óvodát biztosit államok.

Arató Oszkár adjunktus.
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A felszabadulás előtt gimnáziumi óraadó tanár voltam, 80 -100 pengős havi jövedelemmel;6 /S még szerencse volt sok évfolyamtár - samhoz képest, hogy alig 3/4 évvel a diploma megszerzése után, egyáltalán álláshoz jutottanu/B- raellett házitanitóskodássál szereztem nagykeservesen valami jövedelmet!," niert nem csak magamat, hanem családomat is el kellett tartanom.Ilyen körülmények között persze továbbképzésre és tudományos munkára szinte nem is 
gondolhattam.1944-ben azután az óraadó tanárkodásnak is vége szakadt.Mint munkaszolgálatost Galíciába,majd Kárpátukrajnába vittek - embertelen körülmények között.

•HÁZITANITŐ3H0DÁSSAL SZEREZTEM VALAMI JÖVEDELMET. *
A Szovjet Hadsereg szabadított fel 1944 október végén: szovjet katonák hoztak haza 194S február elején.A Szovjet Hadsereg nem- oeak pusztán az életemet mentette meg, hanem az emberhez méltó élet lehetőségét is megteremtette ezámomra.A Szovjetunió,a fel- szabadulás, a Párt tette lehetővé, hogy továbbképezzem magam, hogy elmélyedjek a marxizmus-le— nlnizmus tanulmányozásában, ho§y komoly oktató-nevelő ée tudományos munkát végezzek JA felszaba
dulás - amely valóra váltottaazt amiért a magyar szabadzágharoo - 
sok és forradalmárok évszázado-| kon át hiába küzdöttek, - a nagy Sztálin eszméi, Pártunk, Rákösd elvtárs tanításai, a szovjet tör—

ténettudomány példája tette lehetővé, hogy fokról-fokra megértsen a történelem valóságos 
menetét, a történeti fejlődés objektiv törvényeit.'Az a sok megbesoülés, amelyben részesültem, -hogy egyetemi tanár lettem, a Tudományoe Akadémia Történettudományi Intézetében dolgozhatom, Kossuth - dijat és más kitüntetéseket kaptam - fokozottan arra kötelez, hogy el* mélyültehb ée magosabb színvonalú munkával, tettekben fejezzem ki szavakkal amugysem kifejezhető hálámat a Szovjetunió iránt, felszabadítónk, segítőnk, utazi- 
tatónk iránt. p.ch Zslgmond Pál 

egyetemi tanár..

■BÜNTETLENÜL VERHETETT A KÓLÁK A KANTÁRRAL*

Három éves voltam amikor a nyomor elszakított a családomtól.A- pám alkalmimunkás volt, anyám nagybetegen feküdt.Egy kulákta- nyára kerül tem.Kl Bem tudom mondani milyen rossz, helyem volt.Károm év múlva hazakerültem, de 
elűzött a nyomoruságlUJ gazdám egy Aezél nevű kulák lett.Ez a 
régin is túltett a kegyetlenke - désben.
Uj ruhát soha nem kaptam, a gazdafiuk levetett rongyait örököl- tem.Az égvilágon mindent ceinál- tamiVoltam pásztor, kocsis, már 14 éves koromban kaszáltam.Szenvedése lmot csak fokozta a tizenegy kulákcsemeteiMind engem ü- tött.Homokkal tömtek meg, kikötöttek, lopni kényszeritettek és ha tiltakoztam,' duplán szolgált

a kulákl nevelőeazköz, a kantár. Mert ez törvény volt a magyar pusztán:büntetlenül ütni a cselédet.Iskola - ez akkor luxus volt a cselédgyerek ezámára.A Auláknak néhány csirkéért és más apróságért eladóvolt a cselédjének az 
iskolaéve, mint az enyém ieJNégy elemiből vizsgáztam, néhány napos tanulás után?Igy aztn egyáltalán nem csoda, hogy sem Írni, sem olvasni nem tanultam meg?1944-ben elküldték, de újra oee- léd lettem.A szovjet emberekkel Bugacon is
merkedtem meg, a repülőtér építése közben.Jó barátom lett egy szovjet tiszt.Tőle tudtam mag, hogy van agy olyan ország, ahol

nincsennek cselédek és mindenki tanúlhat;Ettői kezdve egyetlen vágyam az volt, hogy tanulhassak Otthagytam a kulákot ée gyalog Jöttem fel Pestre három napig.Itt a SzIT tagja lettem és mint gyári zunkás szakmát tanultam. Nemsokára a Párt tagjelöltje ée 
ezután szakéretteégisllettem.
^ 8z*fcÁrettségit nagv nehézség gél végeztem el, hisz mint már íÍrtam is, sem Írni, sem olvasni nem tudtam, de elvtársaim segítségével mégis sikerült és most ■ itt tanulhatok a* egyetemen. Célom az egyetem sikeres elvégzése és ezután harcos tagjává 
válni annak a társadalomnak,mely először látta meg bennem az em? *>«rt. Gál József

H.évf.
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Nehéz volt a sorsai a burzsujok 
világában az épkézláb proletár - nak is de különösen elviselhetetlen, tengődést Jelentett az é- let a nyomoréknak.Nyomorék vagyok, azzá tettek a kapitalisták Mikor megszülettem, apám a Hort
hy fasiszták börtönében sínylődött, kőfaragó volt, vörÖBksto- na.Anyám járt éjjel-nappal gyermekeinek a kenyere után, mert nagy szerencsétlenségre négyen voltunk testvérekjA kapitalizmusban bizony nem volt öröm a többgyermekes osalád, csak fájó 
gond, örök rettegés a holnapért? Kisgyermek koromban emlékszem,, sohasem feküdtem tisztességesen ágybanjösezetoltak néhány széket és annak a tetején volt a háló- heiyem.Uindkét lábam béna kisgyermekkorom óta.Rogy éhen ne pusztuljak, nyomorékotthonba tettek? Kegyetlenül dolgoztattak ée ütöttek bennünket .A Jótékonyság örve alatt elrabolták előlünk, amit a ml nevünkben összekoldultakJA hosszú tanonckodás idején, heti 4 fillér "fizetést" kaptunk?Ilyen volt hát az én életem ak- kor.Tudtam és tudtuk, hogy a kapitalizmus milyen sorsot szánt nekünk.A nyomoréknak a sorsa min den kapitalista országban:koldulás a pályaudvarokon és más forgalmasabb helyeken, pihenés ka- pukalatt, vagy szemetesládában.A kapitalizmusnak ezt a kegyet-

tUltelJjssitett felajánlás: kanja László elvtárs az 1/2- bői felajánlotta,hogy naponta 5 sor oroszt Ír és két számtanpéldát elkészít.Kanya elvtárs felaján - lasát megduplázta.
JJoanyák iDoiya 1/2 ...naponta 2 mondatot fordítok le magyarról oroszra,2o matematika példát Készitek el a második félévi anyagból és elolvasom illés: 
"Vlgszinházi csata”c.könyvét. *
Pótfelajánlásában ...uarai Pál 1/11 elvállalta , hogy 2 marxizmus ajánlott iro - álmát kijegyzetel és megnézi s viborgl városrész"o.filmet.
Székely Fereno 1/9 ..,Urbán aÍvtársaal két matema - 
tika feladatot és két orosz mon
datot készít el naponta.

len, állati bánásmódját szüntették meg a szovjet nép hős fial, vérük hullatáea árán.Már a felszabadulás előtt kmp- oeolatot teremtettem a kommunistákkal.* felszabadulás után a Párt megbízásából, mint a munkás osztály fia, az állanspparátusba kerültemJBoldogan vállaltam a feladatot, mert tudtam, hogy vég re a mi hatalmunkért haroolha- tok.A Szovjetuniónak köszönheti a azt, hogy ember lett belőlem. .Munkásosztályunk, népünk - hála a szovjet népnek. Pártunknak - hatalmasat lépett előre,^ megtanulta irányítani az országot. Én is ennek a eokatfejlődött munkásosztálynak a fia vagyok - ma a Könnyűipari Minisztérium Terv- főosztályának személyzeti osztályát vezetem,A múltban csak elemibe jártam, de pótolni fogok minden hiányt, hogy vezető állásomhoz szükséges tudással rendelkezzem, mert Így tudom csak eredményesen szolgálni a szocializmus győzelmének az 
ügyét.'Erre meg is van a lehetőségem, a Marx Károly Közgazdatudományi Egyetem harmadéveshal- 
gatója vagyok.Ezek a gondolatok adnak egy*e több erőt, hogy igaz tettekkel * soha el nem faradva hálálhassam meg a drága szabadságot.

Zala Andor esti III.évf.

A CSOPORTOS FELAJÁNLÁSBÓL: 
...tieidrich Klara az 1/5 szenn - 
náriumból elsőnek készítette el 
Sztálin elvtárs ”A szociális mus 
közgazdasági proolémái a Szovjet 
unlőban"o.munkájának teljés ki- 
jegyzetelését.Tanulmányi verse y- 
oen van Dobos Ilonával. utolsó 
dolgozatuk 4,illetve 4,5 volt.

Mit tett Deli Sándor Ii/la a 
Felszabadulási Hét sikeréért?

Deli elvtárs rendkívül aktiv volt 
ezen a háten.különösen a politi
kai gazdaságtan előadáson. Any- 
nyira aktívan oeszélgetétt, nogy 
Nagy elvtárs kénytelen volt ki
küldeni az óráról.

HATRAMOZD1TÓK t
Az Iparszak versenyénen a Ti*/ 5 
oeoport lemaradt.Treit Gusztáv,e 
Bonczné elvtársak is hozzájárul
tak ehhez,azzal,hogy egyes dol
gozatot írtak statisztikából.

"BIZTOSÍTVA VAK ÖOMDTALAÜ TANULÁSOM"
Ma már elképzelhetetlen számomra, ami néhány évvel ezelőtt még 
szomorú valóság voltiÉn szerencsére más társadalomban élek és csak hallomásból tudom, hogy ml volt a felszabadulás előtt a ezegényebb cealádból származó értelmiség helyzete.'Apám orvoe.'A* egyetemet nagyon nehéz körülmények között végezte el, másokat tanított, hogy ta- pulhasson.Kikor végre elvégezte az egyetemet, évekig dobálták egyik xx helyről a másikra.Allandóac anya- 

gondokkal küzdött.Akkor még csak s nővérem volt meg, ős hárman alig tudtak megélni.

Moat apám Sz.T.K. orvos, biztosítva van a kenyere.&  egyetemre járok, biztosítva van a gondtalan tanulásom és az is, hogy az egyetem elvégzése után képesítésemnek megfelelő állást kapjak, mert látom, hogy még az- egyetem elvégzése előtt megtudják a hallgatók, hogy hova kerülnek dolgozni;Vége lett örökre azoknak az 1- dőknek, amikor a diplomás emberek örültek, ha néhány fillérért 
havat lapátolhattak.Hála ezért felszabadítónknak!

Révész György II/5

A POLITIKAI GAZDASÁGTAN TANSZÖC FELAJÁNLÁSA ÁPRILIS 4-REtárs viszont azt vállalta, hogy IV.8-án délig elkészíti sz öss - szesltést és értékelést az egész évfolyam száméra és visszaadja e dolgozatokat a szemináriumvezetőknek.Ilyen módon a hallgatók a dolgozatírást követő hét azemi - náriumalm már megtudják a dolgozatok eredményét. Makó Láazld

A politikai gazdaságtan tanszék szemináriumvezetői kollektlT|ftl- 
ajánlésf tettek április 4-e tiszteletére. ‘ .Vállalták,hogy a tanszéki határozatban kitűzött kát hetes határidőt megrövidítve,a 111.21-én megirt dolgozatokat IV.6-án 12óráig kijavítják és leadják az'olyamfelelőanek.Nyilas elv -
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NÉHÁNY ADAT A MÚLT "TUDOMÁNYPOLITIKÁJÁRÓL" EQYÜÉ3BE IFJÚSÁG JOGAITOK VÉDELMÉRE’ A BEKE VEDELmERE
Az urak országában nem volt nagy 
szükség képzett emberekre. A 
Horthy-rendszer "tudománypoliti- kéje" minden eszközzel arra töre
kedett,hogy csökkentse az egyetemi hallgatók számát.íme,nézzek , 
hogyan ir erről Dr Magyar! Zol
tán miniszteri tanácsos,a Vallás 
és Közoktatásügyi Minisztérium 
Tudománypolitikai ügyosztályénak 
vezetője az 1929-ben készült em
lékiratban,melyet az akkori kultuszminiszterhez ,"nagyméltógágu 
Dr.Gróf Klebesberg Kunó"-hoz ter
jesztett.Miután megállapította,hogy az 
egyetemi hellgatók száma 13ooo , 
s előreláthatólag 1945-46-ben u- 
jébb 5172 hallgató jelentkezik a 
kOlönbözö egyetemek és. főiskolák 
első évfolyamára,ezt irja:

Ezek a számok ékesen m utatják azt, hogy a lő« 
iskolai hallgatók létszámának szabályozására a 
közeljövőben jobban lesz szükség, mint valaha, 
hiszen ha a felvétel megkönnyíttetnék, a háború 
után 10—20 évvel sokkal nagyobb tömegű e/ső« 
éves hallgatóság kérhetné bebocsátását az egye
temekre, semmint- amekkora tömegre valaha is 
gondolhattunk.

abban a tömegben fogják a közel jövőben a 
hallgatók elözönleni, mint arra a fenti számok
ból következtethetünk, a főiskolai tanulmányok
nak kenyérkereseti cél érdekében való vég zését 
az élet ridegsége nagyon sok — meg sokkal több 
—  esetben meg fogja cáfolni, mintsem arra már 
ma is van példa.
S mit javasol Horthy "tudomány - 
politikájának" főirányitója•?
Ezért nem lehet e'zárkózni az elöl a következt 

tetés elől, hogy a kormányzat nem állhat közöm« 
bősen a hallgatóság számának alakulásával szem» 
ben.
diplomák száma aránytalanul nagy és ezért tudó» 
mánypolitikai és szociálpolitikai szempontból egy* 
aránt nélkülözhetetlen a fékezés olyan rendszabá* 
lyokkal, amelyek alkalmasak a felesleges és nem 
egyetemre h ivato tt elem távoltartására.

1. Ami a korlátozás m ódját illeti, elsősorban 
bátorkodom  rám utatni arra, hogy kívánatos a 
tanulmányi követelmények szigorítása. A tapaáz* 
tálát az, hogy a hallgatók elözönlik az egyetemet, 
de a bukás elkerüléséhez szükséges minimális 
tudásnál többet csak aránylag kevesen m utatnak 
fel. -Ezért olyan intézkedések, amelyek a vizsgák 
és szigorlatok nívóját ék így a diplomák belértékét 
emelik, egyrészt közérdekből és általános müveit, 
ségi szempontból hasznosak, másrészt kétségtele. 
nül a hallgatóság és a diplomák számának csők. 
kerítésére fognak vezetni

Bizonyára nincs senki, aki vitatná, hogy 
ennek az intézkedésnek tanulmányi szempontból 
várható haszna igen kívánatos. Ugyanez a szem« 
pont döntő lehet annak a kérdésnek elbírálásánál 
is, amely az orvosi tanfolyam meghosszabbítására 
irányul. H a ez ellen normális viszonyok között 
szociális szempontból lehetett, is volna érvelni, 
a mai viszonyok között kétségtelenül jogosult az 
a felfogás, hogy a tanulmányi idő meghosszabbl. 
tása az orvosképzésnek hasznára

Ugyanez vonatkozik
a műegyetem tanulmányi idejének a folyó tanév« 
tői kezdve 9  félévre történt .felemelésére.

2. A  hallgatók számának ez  az állandó feszítő 
ereje m utatja, hogy az úgynevezett numerus clau>

sus nélkül még sokkal nagyobb szám tódulna az 
egyetemekre. Ez a körülmény azt m utatja, hogy 
a numerus clausus tudomány, és szociálpolitikai 
szempontból szükséges. Ezt a  külföld is tudja 
és *az egyetemi hallgatók számának korláto» 
zása számos országban — még az Északame« 
rikai Egyesült Államokban -is -— különféle mó« 
dón már megvalósult. Olaszország m ost kívánja 
életbeléptém. A  numerus clausus m ér csak azért 
is nélkülözhetetlen mindenütt, m ert megvan a 
technikai határa annak, hogy egyes intézetek hány/ 
embert tudnak megfelelő kiképzésben részesíteni/
fAz mégcsak szóba sem jött, hogy az egyetemeket és főiskolákat , 
bővíteni is lehetnél/

A korlátozással szemben a sajtóban" időnként 
hallható az a nézet, hogy a demokratikus fejlő» 
dés azt kívánja, hogy az egyetemek mindenki 
számára megközelíthetők legyenek. Ugyanebből az 
alapból kiindulva, kifogásolják egyesek az egye» 

-temi tanulmányok költségeit és ebben az irány» 
bar. még az egyetemi tanulmányok teljes ingye» 
nességének is akadnak szószólói. Ezzel szemben 
nem szabad szem elől téveszteni azt, hogy az 
egyetemen mindig és m indenütt csak a szellemileg 
kiválóknak van helyük. Az egyetem fogalmánál 
fogva a szellemi arisztokrácia intézménye, amely» 
lyel szemben a mai k o t demokráciájának jogosult 
igénye csak az lehet, hogy annak a számára, aki 
megfelelő szellemi feltételekkel rendelkezik, az 
egyetemi kiképzés lehetősége ne a vagyoni viszo» 
nyaitól függjön. Ez a kívánalom azonban az ősz» 
töndíjakció ú tján  b iztosítható ./'
»hogy azonban félreértés ne es
sék, a következő javaslat igy
hangzik:/

3. Óvakodni kell attól, hogy elhibázott diák« 
szociálpolitikával egyetemre vonjunk oda nem 
való elemeket.a kvalitások nélkül is megszerezhető 
kedvezmények által. Eddig e téren még nem talál» 
tűk meg a helyes eljárást.
Ezt javasolja a "tudománypóli - 
tike"horthysta őre!

A felszabadulás után megváltó - 
zott a világ.A szocializmus fel
építésére egyetemet végzett szak
embereit-tiz-és tízezreire. van 
szükség.Módosított ötéves ten/ftak 
megszabja,hogy az egyetemi hall
gatók számát 3oooo-re emeljek. A 
mi egyetemünknek csaknem 4ooo/!/ 
hallgatója lesz a délelőtti,esti 
és 8 levelező hallgatókkal.
'A felszabadulás óta három uj 

műszaki egyetem létesült:a Ráko
si Mátyás Nehézipari Egyetem Mám- 
kolcon,Nehézvegyipart Egyetem Veszprémben és a Közlekedésmű - 
szaki Egyetem Szolnokon,Budapes
ten,Szege den,Debrecenben, Pécsett 
és Egerben pedig pedagógiai fő - 
iskolák.Bővült a Tudományegyetem 
a Lénin-intézettel,s a mi egye - 
temünk,amely Marx Károly nevét 
viseli»ugyancsak a felszabadulás 
után épült.

íme,ez a néhány tény is beszé
des bizonyítéka annak,hogy mi a 
különbség a Horthy-fasizmus és a 
népi demokrácia tudománypoliti - 
kája között.
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A TANÁRKÉPZŐ S "A" SZAKRÓL.

Másodéveseink közül sokan teszik fel a kérdést:mivel foglal
koznak egyetemünkön a tanárkép - 
zős “A" szakosok? A legtöbben 
tudják, hogy ezen a s.iakon poli
tikai gazdaságtan és jogszakos 
tanárokat képezünk, de nem tud
ják, mivel foglalkoznak a két év alatt és milyen perspektívájuk van.Ezért szeretnék erről a szak ról néhány kérdést tisztázni;
Tudvalévő, hogy Pártunk és Nép- 
köztársaságunk Kormánya igen 
nagy megbecsülésben részesíti 
pedagógusainkat.Ezt mutatja az a 
számtalan kitüntetés,sőt Kossuth 
dij adományozása, amiről igen sűrűn olvashatunk újságjainkban.
Ezt bizonyltja az az anyagi gon- * 
doskodás, ami nemcsak egyetemünk í 
hanem középiskolai pedagógusaink 
fizetésében is megmutatkozik.

"A" szakos tanárjelöltjeink a 
legnagyobbrészt pedagógiai mun
kára készülnek;Nem mindegyik 1‘esz középiskolai tanár, hanem igen 
sokan egyetemre kerülnek mint 
tanársegédek, vagy különböző 
központi állami intézményeinkben 
oktatási vonalon helyezkednek el 
Van olyan is közöttük, aki a 
Néphadseregbe kerül, mint poli - 
tikai gazdaságtan tanári
Mit tanulnak az "A" szakosok?
Foglalkoznak a politikai ga-zda- 
eágtannal - Illiéven Tőke szemi
náriumot hallgatnak, IV.éven pe
dig a politikai gazdaságtan tör

ténetét tanulják, valamint a po
litikai gazdaságtan egyes prob
lémáit tárgyalják alaposabban.
Tanulnak jogi ismereteket,pénz
ügyet, ágazati gazdaságtant,nem
zetközi gazdasági és politikai 
ismereteket, valamint ezeke'n kí
vül pedagógiát, pspihológiát és 
foglalkoznak szaktárgyaik tanításával, annak módszerével is."A" szakosaink mindkét évben kijárnak a középiskolákba és IV. 
évben már maguk is tanítanak.
Hova kerültek eddig hallgatóink?
Igen sokan közülük egyetemünkön 

tanársegédek lettek, mint pl.Ber- 
tóti, Bedő, Makó, Erdős elvtár - 
sak.Sokan kerültek különböző, e- gyetemek marxizmus-leninizmus 
tanszékeire tanársegédnek, mint 
pl. Hernesz, Oláh, Eorváthné és 
más elvtársak.Többen különböző 
központi állami szervekhez ke
rültek, mint pl. Zsitva elvtárs
nő a Statisztikai Hivatal isko
lájára; Mások a Munkaerőtartalékok Hivatalához stb.Persze többen középiskolai tanárok lettek 
és igen jól végzik feladatukat. 
Nagy öröm volt mindannyiunk szá
mára, amikor Posch elvtárs ta - 
oltványival együtt meglátogatta 
egyetemünket .A diákok elmondták, 
hogy igen szeretik tanárukat, u- 
gyanakkor Posch elvtárs is arról beszélt nekünk, hogy mennyire 
szereti a munkáját és mennyire 
megbecsülik őt felettesei anyagi 
vonalon is.

Egy hete ért véget Bécsben 
az ifjúság helyzetével foglal 
kozó nemzetközi Jogvédelmi kon
ferencia. A március 27-i délutá 
ni záró^léa határozatba foglal- 
í8,«z ifjúság legfontosabb köve teleseit. A határozat a békéért 
a háborús kééz^lődések politiká ja ellen száll síkra, követet« 
hogy:"A kormányok csokkentaék.

hadikiadásaikat és ehelyett több 
pénzt adjanak iskolára, egész
ségvédelmi intézményekre, lakás 
építésre, biztosítsák a fiuk és 
lányok számára az egyenlő munká 
ért egyenlő bért, a pihenéshez 
a munkához és a tanuláshoz va
ló jogot." Ezek a követelések 
megvalósíthatók és meg is valósítjuk őket.I

Japántól - Latin-Amerlkáig
A Jogvédelmi konferencia gon 

dol8ta az amszterdami "Wester " 
cukorgyár ifjúmunkásaitól in - 
dúlt ki; Ezelőtt két évvel bi 
zottságot alakítottak jogaik vé 
delmére, és felhívást intéztek* 
a világ fiaihoz és lányaihoz, 
hogy fogjanak össze jogaik vé - 

j delmére. Felhívásuk futótűzként 
terjedt el és élénk visazhangre talált.északon és délen, Latin , 
-Amerikától' Japánig, Vietnámtól 

| Franciaországig. Konferenciák 
százain választották meg azokat 
a küldötteket, akik eljöttek 
ide, Bécsbe.

A reakciós kormányok min - 
dent elkövettek, hogy megaka - 
dályozzák az ifjúság szervezke
dését. A harc áldozatot kívánt.

Nem vehetett részt az értekezle 
ten Gregor Dávidján iráni tex - tilmunkás fiatal a Népi Ifjúsá
gi Szövetség tagja, mert az 1952. 
március 28-i tüntetésen halálosan 
megsebesítették, a jogvédő mozgat- • 
lom fáradhatatlan harcosát. Nem 
vehettek részt a hős spanyol fiatalok, akik Frsncó börtönében szenvednek.

A kormányok nagy része meg — 
«tagadta az útlevelek kiadását.E- 
zért nem tudott eljönni 3o olasz 
küldött. Az osztrák hatóságok 
megtagadják a beutazási engedélyt 
az egyik iraki küldöttől, Japánból 12 fiatal nem kapott utleve — 
'let, Szíriából pedig egyetlen kűl 
dött sem tudott éljönni.

Hetven ország fiai
Március 22.-én délután 4 Óra

kor hatalmas zsongás töltötte be a bécsi Musikverein nagyt érmét • A küldöttek üdvözölték egymást. Mindenki első útja, a Komszo mól kűldöttsérfiez vitt, melyet ^ze — 
micsásznyíj elvtárs a Központmi 
Bizottság titkára vezetett. Viha
ros taps köszöntötte Vu Kong viet 
námi küldöttet, feldűbörgött a te 
remben: Éljen Vietnam és Francia- 
ország ifjúságénak barátsága!

Mégis, a konferencián hetven 
ország fiataljainak 445 küldöttje vett részt különféle nézeteket ee társadalmi osztályokat képviselve, de egységes akarattal harcolva az ifjúság érdekeiért. Tom 
Colvin skót lelkész, Wanda Wilko 
mirska lengyel hegedűművész, Mé - 
ria Rozsnyavs sztahanovista ifju- 
munkáslény az Orosz °zovjet Szó - 
cialista Köztársaság Legfelsőbb 
Tanácsának tagja, egy akarattal 
harcolnak a jobb életért.

Az ifjúság helyzete a kapitalista államokban
Az első beszámolót a franci a 

kezdeményező bizottság elnöke Pi
erre Bourdet tartotta:"Az ifjú - 
ség és annak szociális valamint 
gazdasági joga" címmel.

Elmondta, hogy a kapitális ta államokban tovább romlanak az if
júság munkakörülményei. Az egy ik 
francia űzemben az ifjúmunkások 
reggel 6 ó rától este 8-ig dől - 
goznak, 25-3o frankos órabérért, 
ami egy kg kenyér árát sem éri el.

Nincs kellő egészségyédele m 
sem. Ausztria bányász ffáteljai

Mivel foglalkozott a
A Jogvédelmi konferencia a kő 

vetkező kérdésekkel foglalkozott^ 
"A munkásifjuség élete és munka- 
körülményei, a parasztifjuság helyzete, a kultúra és a béke , a népek közötti barátság szellemében való nevelés, az ifjúság 
joga a pihenéshez, az egészsé
ges élethez, s az ifjú lányok 
követelései."

A kérdéseket a küldöttek szá
mos hozzászólással vitatták meg. 
Szemiesésznyij elvtárs a legme - 
legebbeii üdvözölte a Komszomol 
nevében a konferenciát, majd rá
tért a szovjet ifjúság helyzeté
nek ismertetésére.

csak egy hét szaoacsagot.kapna* 
égy évben. Éa a világ bármely ka 
pitaliataarszágában nap, mint 
nap történnek halálos kimenetel ű 
balesetek; A legtöbb fiatalnak 
nem b iztoeit ják a sportoláshoz 
és a pihenéshez való jogot.Angli
ában például 5o millió lakosra 
7o felszerelt futópálya jut.
. Az előadó foglalkozott a hely 

zet okaival. E*ek: az uj háború 
előkészítése, a gazdaság háborús 
vágányra terelése a tőkés orszá 
gokban .
Ogvédelmi Konferencia?

"A szovjet ifjúság nem ismer 
olyan átkos helyzetet, mint a - 
melyről ebben a teremben besz é' 
tek. A mi országunk ifjú nemze - 
déke szabad boldog életet él."A felszólalók közöttielhanzg* 
zottak Molnár István komlói vá - 
jár és Csermák József olimpiai 
bajnok szavai is.

- Egész lelkemnek kívánom , 
hogy az ifjúság jogainak védel
mére összehívott konferencia si
kerrel záruljon, hogy velamexaíri ország ifjúsága jogot nyerjen fi
atalságához - mondta Csermák 
elvtára.

Egységes akarattal
Leon Lorenezi a francia ifjúság küldötte s bonni háborús e- gyezményről beszélt éa hangsu - lyozta, hogy :"Azoknak az urakn- 

nsk, akik azt hiszik., hogy fel
tartóztathatják a történelmet , 
sohasem sikerűi Franciaország és 
Németország ifjúságát egymás el
len harcba vinni"k. Nincs messze 
az a nap amikor örökre száműz - 
zf,k a háború kisértetét éa a két 
ország ifjúsága lerakhatja majd 
a békés boldog élet alapjait."
Az egész konferencia mély fel 

háborodással vette tudomásul a 
francia kormány újabb terror in

tézkedését, hogy letartóztatást 
parancsot adott ki Marcel Dufriche ifjú szakszervezeti vezető , 
a konferencia résztvevője ellen. 
Valamennyi küldött egységesen el ítélte a háborús kormány maga - 
tartását.

A Jogvédelmi konferencia véget 
ért. A békéért és a jobb élet - 
ért folyó harc egyik fontos álló mása volt ez a bécsi értekezlet; 
Száz és száz millió fiatsl ha** - 
col a jobb életért és munkájuk di 
adalra viszi követelésüket.

Az "A" szak tehát- igen sok te
rületre alkalmas kádereket ké - 
pez;A következő években nyilván 
a különböző felsőbb tanácsok is 
fognak "A" szakosokat kérni e - 
gyetemünktől, hiszen nemcsak gaz
daságilag, hanem jogilag is kép
zett elvtársak kerülnek ki erről 
a szakról;

Aki a másodévesek közül az "A" 
szakot választja, igen szép hi
vatást választ.Akár mint pedagó
gust, akár mint egyéb vonalon 
működő elvtársat népünk sze^-ete- 
te és megbecsülése fogja kísérni 
munkájában.
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-typo/px-es tanévben végeztem el 
az egyetemet.1951.Julius 1 -tői 
dolgozom a Nemzetközi Gazdasági 
éa Politikai Ismeretek Tanszékén. 
Két évvel, ezelőtt még nem Is gan- 
doltam arra,hogy tanársegéd le
szek,sőt ha valaki felvetette , 
tiltakoztam la ellene,K"lkeres - 
kedelml vonalom szerettem' volna 
dolgozni.Sokat foglalkoztam a 
Jegyzeteken túl Is külkereskede
lem technikával(külkereskedelem- 
politikával,a nemzetközi fizeté
sek rendszerével,problémáival, a 
tőkés piac kérdéseivel.
Április vége felé hivattak a 

Nemzetközi Gazdasági éa Follti 
kai Ismeretek tanszékére. Heász 
elvtárs megkérdezte,hogy volna-e 
kedvem tanársegédnek lenni?A kér
dés igen meglepett.Erre a lehe - 
tőségre sosem gondoltam,és mint 
mondottam,tiltakoztam is ellene. 
Most la tiltakoztam.Felhoztam o- 
lyan érveket,hogy külkereskedel
mi kérdésekkel sokat foglalkoz - 
tam,és ezt a tudásomat nem aka - 
rom parlagon hevertetni,hogy ok
tatási vonalon sosem dolgoztam , 
hogy a gazdasági 'élet sokkal moz
galmasabb,mint az egyetemi,sok - 
kai gyorsabban lehet eredménye
ket elérni Jän pedig csak úgy tu
dok Jól dolgozni,ha naponta lá
tom,hogy a feladatok teljesíté
sében mennyire haladtam előre . 
Uaász elvtárs megmagyarázta az 
oktatási munka fontosságát, de 
nem erőszakolta a gyors döntést 
kétheti gondolkodási időt ha
gyott.
A két hét alatt sokat töpreng 

tem.Átgondoltamt hogy ml az, ami 
a külkereskedelem felé húz. Ezt 
a munkaterületet talán alapo - 
aabban Ismerem? - Igáz,ezzel a 
kérdéssel Igen sokat foglalkoz
tam, gyakorlati külkereskedelmi 
tapasztalatom azonoan egyálta - 
ián ninos.Van olyan gazdasági -. 
terület,amelynek a gyakorlatát 
'Jobban iamerem.Elég korán hoz - 
zaazoktam ahhoz,hogy a

gyében önállóan döntsék,mert 14 
éves koromban már elkerültemha- 
zulről.Általában ragaszkodom az 
Elhatározásomhoz.Felmerült ben*- 
nem,hogy helyes-e,ha kitartok a 
választásom mellett.lem tudjak- 
e Jobban megítélni képességeimet 
az idősebb,tapasztaltabb elvtár
sak, éa azt,hogy hol tudnék Jobb 
munkát végezni.Emlékszem, 1948-om 
el akartam menni az egyetemről , 
mert tudtam egy helyet,ahol mun
kába állhattam volna/ez még a ré
gi egyetem Idején volt/.Az elv - 
társak nem engedtek el.Akkoreme 
att rendkívül bosszankodtam, egy 
félév múlva azonban már Igen ö- 
rültem.nogy nem kötöttem minden
áron az eoet a Karóhoz.Arra la 
gondoltam,hogy érsttségl után 
párszáz forintért hajlandó let - 
tem volna elhelyezkedni,de nem 
kaptam munkát.Az állam azóta ren
geteget költött ram,o Iskolázta
tott ki.Joga volna minden meg - 
kérdezés nélkül dönteni elhelye
zésemről.
A két hét lejárt és én válasz

tottam. Tanársegéd lettem.Majdnem 
minden tárgyat,amit az egyetemen 
tanultam,Hasznosítani tudtam mun
kámban. Még olyan anyagokat la , 
amelyek látszólag Igen messze áh 
nak a tanszék előadásaitól- mint 
például a tecnnolögia,vagy sta - 
tisztíts - nem beszélve a poll - 
tlkal gazdaságtanról,marxizmus - 
ienlnizmuaról és a külkereskede- 
lemról szóld előadásokról.Az el
múlt évben résztvettem a két há
ború közötti helyzettel foglal - 
kozó előadás,az árupiacokért fo
lyó imperialista harcról,a gyar
mati éa félgyarmati népeknek az 
Imperializmus ellen folytatott 
Harcáról,a kínai nap háromé vei - 
zedéa forradalmi haroáről és az 
uj Kína eredményeiről szóló elő
adások kidolgozásában.
Mintegy lo idegennyelvü napi,— 

Hetilapot éa folyóiratot olvasok 
el és dolgozok fel.Így részlete
sen tájékozódom olyan Kérdések - 
ben,amely minden embert érdekel, 
mint pl. a béke Híveinek egyre 
növekvő ereje,a turnéé országok - 
nak egyre növekvő nehézségei, ez 
imperialista ellentétek kiélező
dése, ezek megnyilatkozásának He
lyei és konkrét formál,eto.,te - 
hát napről-napra figyelemmel kí
sérhetem, hogyan mérkőzik meg két 
hatalmas erő - a háború és a bé
ke - hogy nőnek egyre jobban a 
béketábor tartalékai.! munkám agfe 
re jobban tetszik és egyre In - 
kább megszeretem.Bem Dálltam meg, 
hogy hallgattam mások tanácsára.

Káplár József 
tanársegéd

y&zqazdeüz 1953. ápr. j.
AZ ÁLLAMI ÁLTALÁNOS MADÁCH IMRE FIUGIMNÁZIUM NEVÉBEN:

Keővee elvtársák!
Egy rövid délelőtt alkalmam volt megszemlélni ez egyetem életét. A 
középiskola után valahogy úgy éreztem,hogy ez az ép"let nem is is
kola,hanem ahogy gyakran emlegetni szokták: "A tudomány fellegvára! 
Minket ugyan már tájékoztattak a különböző szakok munkájáról,de min
den tájékoztatásnál többet mondott,meggyőző, érvekkel bizonyított ez, 
amit Itt láttunk.
Láttam e hatalma I-es előadó.termet,ahol földrajz órát hallgattam 

végig.Voltam a matematikai,e számviteli éa a belkereskedelmi tan- 
szeken; Mindenhol a legszívesebben fogadtak éa készségesen vála - 
szóltak minden kérdésemre; Megtudtuk azt la,hogy kormányunk hatéi - 
mse összegeket fordít az intézet fenntartáséra és ezt részint e 
szemléltető eszközök és felszerelések fejlesztésére,másrészt e ta
nulók anyagi helyzetének állandó javítására használják fel.
Valamikor azt a hallgatót,ekl a menzán étkezett,gazdag társai le

nézték.Ma pedig,«mikor láttam az egyetem étkezőhelyét,a tafiuld if - ' 
juság egyik megbecsülését láttam benne.Munkás és parasztszűlők fi
alnak tálalják az'Ízletes átélt a pincér elvtársak.Ez le a múlt és 
a jelen közötti különbség.
Végezetül,engedjétek meg,hoar arról Írjak,amit a prospektus nem 

tudott megmagyarázni.Mégpedig azt,hogy itt nemcsak munkára,hanem a 
munka szeretettre Is tanítanak.Minden előadó azon igyekezett*, hogy 
megszerettesse velőnk jövőbeli szakmánkat,hosr meglássuk s szépet,s 
hasznosat mindenben.

Kedves fáradságukat szívből köszönjek és jó eredményeket kivárni.
Budapest.1953.III.19. Gold Andor

/s gimnázium nevében/

NÉHÁNY SZŐ A MÁSODÉVFOLYAM JOGDOLGOZATAIRŐL.

Az évfolyam az első Jogdolgoza
tát a. multHéten irts.A dolgoza
tok eredményével a jogi tanszék 
megvolt elágedve.Az ' évfolyam 
3,27-ee átlagot árt el.A szemi
náriumok közöl II/22-es 3,79- ee 
átlaggal az évfolyamon első lett 
A szeminárium hallgatólnak'ered- 
mánye az elvtársak felkészülésé
ről tett bizonya égőt. ' />
Több szeminárium -nem'kéazOlt «L 
rendesen a dolgozatra.! 11/5- öa 
szeminárium, amely sz első évben 
az évfolyam legjobb szemináriuma 
volt, most nagy hanyatlást au - 
tat.2,81-os átlagukkal az utolsó 
helyre kérőitek.IdeJe lenne már, 
hogy a II/5-ös szeminárium tag
jai megkezdjék s rendszeres te
ául ást.
A dolgozatírásnál előfordult hi
ányosságok felett nem hunyhatunk 
sz*á*t;AII/16-os szemináriumból 
Pardl Irán, a IX/2o-as szeminá
riumból Antal József, a dolgo - 
zatirásra Jegyzettel vértezték 
fel aagukat.Ez az eset azt au - 
tatja, hogy hallgatóink között 
vannak még olyanok, akik a régi 
középiskolás módszert használják 
a dolgozatírásnál,- a puskázást. 
Értsék meg végre, hogy ezzel ön
maguknak és társaiknak la árta
nak.Az Ilyen "erkölcsös" maga - 
tértás a tanulmányi munkánál nem 
törhető tovább.Minden hallgatónk 
erélyesen lépjen fel ez Ilyen ma
gatartás ellen éa akkor elérhető"

LEVÉL A SZÜLŐKNEK t

leez, hogy nem Jegyzettel, hanem 
az anyag alapos elsajátításával 
Vértezik fel magukét.
Mikor lesz már forró a puskázők 

lába alatt a talej?
Pedig ezt minden becsöletes em
ber nehezen várja az egyetemen I 
Rácz Béla éa Sándor István dol-fozstlrás közben "kooperáltak".ácz éa Sándor elvtáreaknak dol
gozatírás előtt kellett volna lo> 
operálni.Akkor eredményesebbek 
lettek volna ezek a kísérletek !
A másod évfolyamről nem mondha
tó el, hogy elmélyölten tanul ás 
ennek eredményeként, ha az a - 
nyagről részleteiben kell beszá
molni, esek általánosságban tud
nak beszélni.! jogi tantárgy kü
lönösem megköveteli a pontos fo
galmazást.Azt hiszem ehhez nem 
kell kommentár;
Cseh Sándor a II/24-ea szeminá
riumból a következő módon fogal
mazta meg a korlátolt Jogképee- 
séget:"Itt erről van sző, hogy 
korlátolt jogképesaégről van sző* 
Ebből a példából is látható , 
hogy e Jogot konkréten kell meg- 
< fogalmazni, és ehhez elmélyölten 
kell sz anyagot tanulni.
Gazdaságjogból nincsen szemi
nárium, éppen ezért a csoportok 
fokozottabb figyelmet fordítsa
nak e nem szemlnáriumos tárgyak 
felé, mert a vizsgán puska éa 
kooperálásl lehetőség nem éli e 
hallgatók rendelkezésére.

A II/4-es szemináriumban flgye 
lemre mélté kezdeményezés in — 
dúlt.

A csoport elhatározta, hogy 
levelet Ír Bauer elvtárs szülei
nek, hogy gyermekük milyen pél
dásan állja meg a helyét az e - 
gyetemen. A levél tártaimé a kö
vetkező:

"Tisztelt Bauer elvtérs, ked
ves Bauer "̂ íénll

Kötelességünknek érezzük, 
hogy ml, akik a fiukkal egy 
.szemináriumi csoportban tanú - 
lünk itt az Egyetemen, néhány 
sorban megírjuk azt, hogy hogyan 
tanul 6b milyen magatartást tanú 
alt fiuk Egyetemünkön.

Örömmel irhatjük, hogy eddigi 
tanulásunk során a legjobb munka - 
erkölcsöt valósította meg, ki - 
tartóén és szorgalmasan tanul.Ő 
ez, aki emellett a legtöbbet se
gített a gyengébben tanuló tár
sainak is, /többek közt Nyeste 
elvtársnőnek/ akik sokat köszön 
hetnek ezért neki. Jő tanulását 
mutatják eddigi egyetemi vizsga
eredményei, /legutóbb 4,4 volt / 
amelyek alapos tsnulásánek leg - 
méltóbb elismerései. Ilyen tanu
lás a legbiztosabb záloga annekr, 
hogy a szülők éa éltmunk kiadása 
i fiuk továbbtanulása érdeké - 
ben nem volt hiábavaló.
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KÖZÉPISKOLÁSOK EGYETEMÜNKÖN
Nap-minx nap érkéznek középisko
lás látogatók, nogy közelebbről is
mer Ják egyetemünk életét. Csttjiör- 
xökön*a Lander Jenő általános - 
gimnáziumból jotx el hozzánk 9 
elvxars.

Gazdaság földrajz előadáson let
tek részt,majd. végigkísértük ő - 
két az egéaz egyetemen.A marxiz
mus tanszéken Kalász elvtárs is-, 
mertette meg Őket-a tanszék mun
kájával.Megmutattuk nekik a men
zát, a könyvtárat ás a külkerea - 
kedelml tanszéket.
Halljuk a véleményüket:Prohász-f 

ka Gaza elvtára a kővetkezőket 
mondotta:“Én eddig csak nirból - 
hallottam erről az egyetemről . 
Nagyon tetszett nekem az Itt fo
lyó munka ea nem utolsósorban,az 
épület megkapó szépsége la . "
Csertő Cecília elvtáranő a pénz
ügy szak iránt érdeklődött,Perjés 
Ilona pedig Delker. szakos szeret
ne lenni.Varga Valériának a kai. ’ 
kér.szak tetszett.Hucauzáskor , 
úgy vettem ki,az elvtársák aza—  
valbol ea viselkedéséből,hogy a 
szeptemberi évnyitón minden bi
zonnyal találkozunk.

Petrás Pál 
111/2.kül.kér.szak

A legjobbat Írhatjuk orról n  
hogy fiuk milyen magatartást ts- , 
nuslt. A csoport közös munkájá - 
ból mindig klveazl réezét ás az 
Egyetem egész politikai, szerve
zeti életében is. /Jelenleg a de
korációs oeztályon dolgozik./ E- 
mellett fegyelmezettségével min
dig példát mutat, társéinak le. 
Ebben az Önök Jó nevelésének le 
része »un és ml köszönjük ezt. 
Szeretnénk megírni ezt is, bo gy 
fiuk előtt biztos jövő áll. En - 
nek érdekében csak azt kérjük , 
hogy a következő időben is te - 
gyenek meg minden lehetőt azért, 
hogy segítsék fiuk tanulásét.

üdvözlettel a Marx Károly Köz 
gazdaságtudományi Egyetem II.év
folyamának 4-es szemináriumi cső 
portje."

Boldogság a szülőknek, ha 
gyermek"k a sz"lői házat elhagy
va megállja helyét az életben. A 
nevelőmunka célja, hogy mind 
több hallgatónk legyen példamute 
tó, mint Bauer elviére. A töb bi 
csoportok is kövessék a 11/4- es 
példáját. írjanak e lemaradók 
szüleinek is ás kérjft meg ő két 
hogy segítsék elő szülői befő - 
lyásukkal gyermekük Jobb tanulá
sát. Minden lehetőséget használ
junk fel, hogy hallgatóinkból jó 
közgazdászokat neveljünk.
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A PÁLYÁZAT NYERTESEI

A " Közgazdász " II.26-1 számé - 
ban pályázatot hirdetett Egyete
münk Élete címmel.

Örömnél állapíthatjuk meg,hogy 
a pályázat visszhangja éa a be
érkezett Írások színvonala egya
ránt meghaladta várakozásunket.A 
lapban hely hiányában csak az öt 
legjobb munkát közölhettük.
Ezeken bel"l a rangsor a szer

kesztőság véleménye szerint a 
következőképen I alakul:
1.Egyetemünk életáből./vera/I- 
rója:"IM" /egyelőre nem tud
juk mi sem,hogy ki rejlik a 
-monogramm mögött./

2.Szerepelek a szemináriumon . 
írója:Bereczkl István IV.év- 
'folyam.I B°“*

A "Közgazdász" a fenti elvtáres- 
ket a következő Jutalomban ré
szesíti:
1. Illyés Gyule: Petőfi c.

könyve.
2. Meloev:Jugoszláv tragédia

s.könyve.
3. Színházjegy,Botka elvtérs 

választása szerint.

A KÖZGAZDÁSZ TERJESZTÉSE AZ ES
TI ELSŐ ES HARMADIK ÉVFOLYAMON.
Az első évfolyamon Boncz elv —  
tára az I/lo-es szeminériumből fe
gen azép eredményt árt el azzal, 
hogy az évfolyam kétharmad ré 
szét előfizetőnek szervezte be.
Megbízott minden egyes pártbl - 
zelmlt a caoportokban és lelki - 
Ismeretes módon ellenőrizte ezek 
munkáját.A terjesztőknek nagy se
gítségükre voltak az első évfo
lyam lelkea hallgatói, akik az 
alsó szóra előfizettek annak el
lenére, hogy a Közgazdász jóidé
ig nem foglalkozott problémáik - 
kai.
Boncz «AVtáranak azt üzenjük, 
hogy a Gtép eredmény tie után ne 
pihenjen meg babéréin.Ne csupán 
a spontán fejlődésre bízza éa a 
tagság lelkesedésére építse szer
vező munkáját, hanem továbbra is 
ugyanolyan lelkesedéssel dolgoz
zon, ahogy sz előfizetési kam - 
pány Idején megkezdte.
A harmadik évfolyamon már nem 
Így áll a helyzet.Itt nincsen ál
landó terjesztő, minden héten 
més-más elvtárs adja el az újsá
gunkat.! múlt héten Fehér elv - 
tára osztotta szét a Közgazdászt 
de őt sem blzta'meg senki sem 
az előfizetés gyűjtésével. Ezért 
van sz, hogy a 16o-ae létszámú
évfolyam lo százaléka fizetett
elő, pedig esti hallgatóink épp 
olyan érdeklődéssel várják la 
púnkat, akárcsak a délelőttiek . 
Bizonyíték erre, hogy az utóbbi 
alkalomkor 2o példányt azlnta 
elkapkodtak.
Esti hallgatóink nagy lelkese
déssel fogadják a Közgazdász -t. 
Azt a kérésüket pedig! hogy töb
bet foglalkozzunk velük szívesen 
teljesítjük.Az utóbbi számokból 
láthatták, hogy egjrre többet 1- 
runk róluk. * i

A II/16-oe csoportról, 
cikk Jelent meg március 13-1 azár 
műnkben,se elmaradt politika
i gazdaságtan szemináriumokkal 
ks pcsolatban.
A politikai gazdaságtan tanszék
től azt s felvilágosítást kaptuk, 
hogy két szeminárium^ tanszék,a 
a szeminárium közös hibájából ma
radt el.
A II/16-os csoport tagjainak fe- 

gazuk volt,amikor a problémát a 
tanszék felé felvetették.'
A szemináriumvezető mindkét el 

maradt szemináriumot bepótolja •
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Kedves Közgazdász!
Hozzád fordulok kérésemmel és 
szeretném,ha segítenél megoldá - 
sában.Nem tudom,ki a felelős a- 
zért,hogy e hirdetőtáblán nin - 
csenek kiírva,vagy legfeljebb 1 
hónapos késéssel megjelent Jegy
zetek.Ezért most is 1 hetes ke r 
séssel tudtuk meg.hogy e könyv - 
vitel és politikai gazdaságtan - 
Jegyzet megjelent ./Még moat sins 
kiírva./

Azt hiszem,ez e tábla ezt e 
célt szolgálJa,hogy ne kelljen a 
jegyzetirodába jár ni naponta ér
deklődni,hogy Jelent-e meg üj 
jegyzet?
Talán kis dolognak látszik, de 

komolyan zavarja munkánkat.
Ismételten kérem,he lehet in - 

tézkedjél,hogy végetvethese"nk a 
kérdésnek.

HQS ÁGNES II/8

Labdarugó csapatunk a Budapest 
111, osztályú bajnokságban a II. 
fordulóban a Kőbányai Mesőker 
oeapatától 6t2/lsl/ arányban ve
reséget szenvedett. As eled gólt 
Salai lőtte, a második Bagóiból 
született.
A csapat erre a mérkőzésre s— 

rósen tartalékosán állt ki. Et
től eltekintve sz egész oeapat 
játékában erős fomahaayatlás 
tapasztalható.

Kosárlabda.
Budapest IQ, osztályú bajnok

ságban párhuzamosan két o»apa— 
tunk szerepel. Vasárnap a máso
dik fordulóra'került sor. As *A* 
esapat ellenfele a mérkőzésen asm 
jelent meg és igy csapatunk Já - 
ték nélkül győzött.
A *B* csapat az Ikarusz Gép-Sár oaapatával játszott. A mér
géé nagy küzdelem után csapa

tunk -54:41 arányú vereségével 
végződött. A osapatből jól sze
repeltek Dunai ée Art.
A női oeapat szintén Ill.oez — 

tályu bajnokság keretében a Ko
hó—ip. együttesével mérkőzött ée 
jó játék után 76i28 arányban meg
érdemelten győzött.
A. csapatból kiemelkedő telje— 

eitményt nyújtott Kígyóéi, aki 
30 kosarat dobott, továbbá Kolo
ss! Schwaller és Skvarenina.

UJ ORVOSI RENDELŐNKRŐL

Egyetemünk hallgatói és dolgozói 
két hónappal ezelőtt uj ajándé - 
kot kaptak Pártunktól,dolgozóné- 
pünlctől:felállitották egyetemün
kön az uj orvosi rendelőintéze *- 
tét.Ezzel is megnyilvánult az a 
szerető gondoskodás,amellyel ál
lamunk az egyetemek felé fordul.
A számok bizonyítják,hogy ml - 

lyen szükséges volt ez az intéz
kedés :mlnt a főorvos elvtárs el
mondotta, az elmúlt honapban/2 4 
munkanap/1 oo4 hallgató vette 1- 
génybe az orvosi rendelőt.

Sok idót takarít meg mindanryi- 
unk számára az,hogy szükség ese
tén, közvetlenül itt az épületben 
kaphatunk orvosi Kezelést.Emel - 
lett,mint Fényes doktor elvtár s 
elmondta,nagy előny az,hogy a be
teg mindig egyazon orvos elé Ke
rül, aki igy valóban egyéni keze
lésben részesítheti.minden be - 
tegroi részletes Körlapot vezet
nek, ami megkönnyíti a betegség - 
nek a felismerését és gyógyíts - 
sát.
A rőorvos elvtárs szombaton - 

Ként a diákszállókat látogatja j 
/Javaslatára már teát és cukrot 
utaltak ki az ottani konyhák ré
szére, esetleges betegek száméra/ 
ilyenkor rövid egészségügyig is
mertetőt is tart.Legutóob a ve - 
rés Fámé utcai diákszáliöoan tar
tott ilyen előadást.Mutatja e 
megnyilvánuló komoly érdeklődést, 
hogy a tervezett 3/4 óra helyett 
a sok kérdés miatt, az 2 és 1/2 é- 
rahosszat tartott.
A doktor elvtárs intézkedésére 

szerezték be a szállök részére s 
lázméróket is,ami valóban elen - 
gedhetetlenüi szükséges volt. A 
főorvos elvtárs ezúton kívánja a 
diákszálló dolgozóit megdicsérni 
az ott talált példás rend és tisz
taságért.
Elismeréssel szólt menzánk tisz

taságáról és dolgozóinak ilyen 
irányú munkájáról is.
Rendelőnk valóban Jólfelsze - 

relt,mégis néhány dolog Hiányzik. 
Elsősorban a telefon.Ezúton Kér
jük a gazdasági Igazgatóságot , 
hogy a főorvos elvtársnak ezt az 
alaposan indokolt kérését minél 
hamarabe teljesítse.HaBonlőkép - 
pen jó volna a várószobában né — 
ml Olvasnivalót elhelyezni.
Egyetemünk dolgozói részére a 

KOzeljovOben rékszürővizsgálatot 
szervez a doktor elvtérs.Azzal a 
Kéréssel fordul Hozzájuk es e - 
gyetemünk minden Hallgatójához , 
hogy tekintsék háziorvosuknak, 
forduljanak hozzá" mindig blza - 
lommal.
A”Kozgazdász"az egész egyete -a 

nevében ezúton mond köszönetét , 
Fényes főorvos elvtársnak ee az 
asszisztens elvtársnö fáradna - 
tatian munkájáért.

Asztali-tenisz,
Csapatunk a II. osztályú baj

nokság keretében a Kinizsi Kávé- 
gyér csapata ellen mérkőzött. I- 
gen kemény küzdelem után a Varga, 
Ohrenstein, Vilmos, Budai össze
állítású csapat 11:9 arányú sze
rencsés győzelmet aratott.
Ab ellenfél oaapatának egyik 

játékosa Varga elleni mérkőzéséi 
megsérült, ée igy hárman voltak 
kénytelenek a mérkőzést tovább
folytatni.
A tartalékcsapatok mérkőzésére 

csak három játékosunk jelent meg 
és Így a versenyre nem tudtak 
megfelelően kiállni. Ennek tu
lajdonítható a 11:1-63 vereség la.

Keményen meg kell bírálnunk a 
versenyzőket és a szakosztály w- 
setőségét egyaránt, mert a ver
senyek lebonyolításában igen fe
lelőtlenül járnak el. Ilyen ese
teknek egyáltalán nem szabad-- e— 
lőíordulni annál le Inkább, mert 
a II. osztályban szereplő csa
patnak komoly utánpótlásra van 
szüksége.

ll.évf. 27. 1953. IV. 3-
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AKI ÉLETÉT A BÉKÉÉRT ÉS A 
SZABADSÁGÉRT ADTA.
Március 3o-án volt egy év« an - 
nak.hogy NIKOSZ BEID IANNISZT a 
Görög kommunista Párt Központi 
Bizottságának tagját kivégeztet
te a monarchó-faaiszta görög 
kormány.
Benne a béke és demokrácia e- 

gyik legjobb harcosét vesztette 
el a görög nép ée az egéaz ha
ladé emberiség.A marxizmus esz
méjéből táplálkozva,s lenini* - 
mustéi felvilágosodva é is az 
internacionalista tábor nagy és 
hős harcosa lett,hü barátja a 
Szovjetuniónak és a népi demok
ráciáknak.
Beloiannisz elv társ végrehaj

totta a párt utasításait és meg- 
hiusitptta az imperialista hé - 
borús gyujtogeték terveit.Még a 
monarchó-fasiszta biróaég elétt 
is annak a béketábornak az ere
jét mutatta meg,amiért harcolt.

A demokratikus mozgalomhoz a 
diákéveiben csatlakozott, ezért 
távolították el az egyetemről.A 
németek ellen harcoló Görög Né
pi Felszabadító Hadseregben pe
dig hadosztály kapitány volt. A 
hegyekbe 1946-ban ment,hogy a
görög szabadságharcosokkal mér
jen csapóst a fasisztákra.
A hadsereg visszavonulása ir

tán Athénben maradt és ott vet
te át az athéni nép harcának i- 
rányitását.
Amikor elfogták,akkor is pél

dát mutatott minden hazafi szá
méra :
-A Görög Kommunista Párt Köz

ponti Bizottságénak vagyok tag
ja.-mondta -Azért vádolnak,mert 
a mi pártunk a békéért,hazánk 
felszabadításáért harcol. Pedig 
a világ olyan lesz,amilyenre a 
népek akarják építeni,ezért nem 
félek az Ítéletektől.Marx ide - 
jében csak maroknyi kommunista 
volt.napjainkban már sok.millió, 
holnapután pedig már kommunista 
lesz az egész világi
Az a fal.amely előtt Beloian

nisz utolsó pillanataiban állt, 
a fasiszták golyóitól volt át
lukasztva.Itt végeztek ki 2oo 
partizán és kommunista dalt é- 
neklő elvtársat az 1944-es fa - 
siszták.Tavaly pedig amerikai e- 
gyenfuhákba bujtatott fasiszták 
készültek agyonlőni Nikoszt.
A fényszórók fényénél nem en

gedte bekötni a szemét.Bátran ,- 
még a halállal is szembe nézett. 
Amilyen hős volt .olyan hősiesen 
is halt meg.Utolső szava:"Éljem 
a Kommunist« Párt>"

&zt-l’Oi'trielis2 Teofit

3!bzi(pzdáfc.
FELSZABADULÁbra

•AZ ÉPITf IPARBA MEGYEK TKRVBSHKK*

Apám napszámos,részesarató volt 
Öten voltunk testvérek.Azthiszem 
ehhez nem kell semmit hozzáfűz
ni.
Csak nyolcéves koromban kezdtem 
elemibe Járni és valahogy el is 
végeztem a hat elemit. Szerettem 
volna szakmát tanulni, de akkor 
az Ipasért fizetni kellett és az 
én szüleimnek nem volt miből; 
Legalább ruhám volna -gondoltam 

Nem tehettem mást, elszegődtem 
béresnek egy kulákhoz. Látástól 
vakulásig dolgoztam.
Mikor megkerestem a ruhát kőmű
vesnek mentem, mert ott fizettek 
valami csekély napszámot is. Az 
inas bére különben verés íb kop
lalás volt.Tanulni csak úgy tu
dott, hogy elleste a segédek és 
mesterek munkáját.Meg kellett a 
napszámért szenvedni, mindenki 
féltette a kenyerét.
Amikor segéd lettem feljöttem 
Pestre.Az Aréna-utra kerültem a

•kőműves köpködőre" ée a szak
szervezet tagja lettem.Azt sem 
tudtam, hogy mi az, de másképpen 
nem jutottam munkához. Igyis csak 
"kihagyásokkal" dolgoztam.
A felszabadulással egycaapáara 
megváltozott az életem.
Beléptem a Magyar Konmunista XX 
Pártba.Ezzel kezdődött a rend
szeres tanulásom.Vezetőségi tag 
voltam, szemináriumokat és Párt
iskolát végeztem, majd a Pestme
gyei Pártbizottság munkatársa 
voltam.Innen Jöttem az egyetemre.
Négy évig ösztöndíjat kaptam, a 
a legjobb szakemberek tanítottak, 
tudásuk legjavát adva.
Az építőiparba készülök terves
nek, de ha máshova állít Pártunk 
ott is megtudom ésmegakarom ál
ul u helyem!

Handula Sándor
rv; ip: 2.
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Ez lett volta egy humoros cikk 
elme, amelynek az lett volna a 
feladata, hogyTesemély szerint 
nevezze meg azokat az elvtársa
kat, akik az utolsó pillanatban, 
lélekezakadva robognak bs az e- 
gyetemre.
Mi történt azonban a valóságban?
A szegény cikkíró, akit ezzel a 
feladattal bíztak meg és aki már 
előre hegyezte a ceruzáját, éle
sítette tollát, hogy tollhegyre 
szúrja a fegyelmezetleneket,III! 
hó 27-én, pénteken már reggellyá 
8-kor a kapuban állt!
Na jaj lesz nektek elkésők,gon
dolta magában.Olyan oikket Írok, 
hogy elmegy a kedvetek a későn- 
keléstől.
A cikkíró szívszorongva nézte 
az órát.Már 5 perc múlva 8 óra. 
Özönlöttek a hallgatók az egye
temre .
A-kik a kiscsengetésre nem jön
nek, azok elkéstek -folytatta a 
gondolatmenetet .'/Nagyon vá-ta

szegénv az siklókat, mert hi
szen erről képlett, hogy cikket 
Írjon./
Egyezerre berregve megszólal a 
csengő.toppan a csengetésre, mint 
utolsó mohikán futott be Szőnyi 
elvtárs «IV.éves hallgató.! csán
gó álhallgat ott,kletlen lett a 
tájék.Nyolc óra elmúlt és senki 
a láthatáron!
Csak valaki jönne, rimánkodott 

a szegény cikkíró a lusták pat- 
rónusához.'Ml lesz a cikkel hi
szen már negyed 9 vaniHirtelen a. 
zonbah rádöbbent, hogy hiszen 
most az egyetemen felszabaduláei 
hetet tartunk!Ügylétszik, hogy 
az elvtársak be ie tartják az 1- 
géretet?
Ez azonban oeak egy nap a sok- 
közül.De Ilyennek kell lenni a 
többinek is nem csak a felszaba
dulási héten, hanem azután a 
•szürke hétköznapokon" is!
Inkább a oikkirónak legyen prob

lémája, hogy hogyan Írjon cikket 
az elkésőkről!

A SZOVJET EGYETEMEK MUNKÁJÁRÓL
Szamueili Tibor elvtárs - a Ma - 
gyár Tanácsköztársaság h8e nép - 
Biztosának fia - a Bölcsészettu
dományi karon,a Szovjetunl egye
temeinek éa a TudományoB Diákkö
reinek munkájáról számolt Be né
hány napja.Számuelli elvtáré 1 — 
gén sok,számunkra érdekes és ta
nulságos dolgokat mondott el.

A Szovjetunió egyetemein a leg- 
fontosabB az ónálló,tudományos 
munka.Arra törekednek,hogy a 
szakmai képzés igen alapos és
mély legyen,a fo helyet foglalja 
el,anélkül azonban,nogy a riata- 
iok egyoldalú szakemberekké vál
nának.

Már az elsó évtől kezdődően , 
önálló,speciális munkára nevelik 
hallgatóikat.Ezt a óéit szolgál
ják az u.n. "proszem.”-ok,amelye
ken egy témakörről önállóan szá
molnák be a hallgatók.A proszem- 
re és általában a szemináriumok
ra igen gazdag irodalmat dolgoz
nak fel,elsősproan forrásmunka - 
kát,azonban nem úgy,mint nálunk.
Az eltérés abban van,hogy megad
nak Bizonyos alapirodalmat,me - 
lyet mindenkinek fel kell dolgoz
nia, de nem oldalszerint kijelöl
ve. Ezenkívül még annyi sajátma - 
guk áltál kiválasztott forrás - 
munkát doigoznatnak fel,amennyi
hez kedvük van és amennyit tud - 
nak.

Az igazi, ónálló tudományos mun
ka a harmadévben kezdődik. itt 
teljesen uj módszerre térnek at, 
ezért ez az év a legnenezeob. A 
narmad ée negyedéven u.n. evío - 
lyamdolgozatot készítenek.Ezek - 
nek a dolgozatoknak Igen komoly,
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tudományos jellegük van. Terje
delmük 10-40 oldal.Az ónálló,tu
dományos munkát természetesen oaa- 
szekapcsolják a szakmai képzés 
sei. A szakmai képzés érdekében u. 
n. speciális szemináriumokat mé
tának.A speciális szeminánumo - 
kon szintén tudományos problémá
val foglalkoznak.A szovjet egye
temeken, ugyancsak a szakmai Kép
zettség növelése céljából arról 
is gondoskodnak,hogy a diákokké
pességeiket a legnagyoBB mérték
ben fejlesszék.Ezért 4 speciális 
koilégiumot/nálunk szaktantár - 
gyat/keli 2 ev alatt elvégezniük 
ezek közül egy kőtelező, a töDDi 
azabadon-választotx.A fentieken 
kívül a szakmai képzettséget úgy 
is növelik,hogy a lll.,lV.évro - 
ijramokon mindenki köteles egy ál
tala kiválasztott tanszéken dol
gozni.
Legkomolyabb erőpróba:a diplo

mamunka. Ezen főleg az ötödik év
ben dolgoznak,de rendszerint már 
előbb 1» nozzákezdenek.A dlplo - 
mamunka loo-2oo oldal terjedelmű 
komoly,ónálló munkán alapuló mtt, 
mely nagy tudományos igénnyel lép 
fel.A TDK-kat úgy szervezik meg, 
hogy azok főleg a szakmai képzést 
szolgálják.A TDK-k egy témával 
foglalkoznak.A XDK-n Belük szek- 
cikék alakulnak,melyek az egyes 
részletkérdéseket dolgozzák ki. 
Az előadások tudományos jellegét 
leginkább az a tény mutat ja,hogy 
az egyes előadásokra több évig 
is készülnek.
A szovjet diákok életéről leg- 

Közeleobi számunkban is Írunk.

Hányszor volt tavasz,
sugárzott féiy 

szerteszét
Mi mégis homályban

vakondként éltünk 
Mert huszonöt éven ét

volt nálunk
vaké ötét

S könyökölve
szegény fejen

Ezernyi
modern

uriazék
Negyedévszázadig

vámpírként
szívta vérünk .

Fél emberöltőn át
puffant öklük

Vékony osoxiton
görnyedt testen 

Fénylett eeékőjuk
kardjuk,
de nőtt a nyomorunk

Csepelen
Rákoson

Újpesten .
Egyszer...

csillegtylan éjjelünkbe 
Volgáménti

Sztálingrédből
egy szikra hullt,

S ez lzzd szikra
az Bgyonsanysrg8tott 

Száraz szivekben
lángra grult.

És uj szikrák
zizegvs mesélték:

Krímből
Kurszkból

Kievből Jöttünk 
S mi csendben hallgattuk

Kreml harangjait,
Melyek rádióból

zsongtak körülöttünk.
Varsó...

Bukarest...
Szófia...

Budapest,
Európa egén

lángoló
hatalmas fáklyák 

S gyötrelemben éló
testvéreink

A mi egünket is
világosodni

látták
A rég várt seregek

egyszerre megjöttek
Jelvény"kön

ötágú vörös csillag 
sarló-

kalapáce
Verejtékeztek

kormosak voltak
a harctól

Utcáink zengtek
a csatazajtól...

S hajnalszinü lett
körülöttünk

s világ.
Tigrisként harcoltak

a kucsmáé kozákok 
De szelíden simogatták 

kicsik
szöszke fejét

Oly szerettei
mintha Jdesepátok 

Nyújtotta volna
felétek kezét...

Írásuk cirill
ne1? tudjuk olvpani,

még idegen
De ml is szeretjük őket

s e szeretet
Ezüatvirág'a nyílik

milliónyi
sziveken.

Hernyótalpss tankjaik
messze keletről

Elrabolt Napunkat
viaszahózták

S acélmuzsika
hangjai

között
Pirkfcdó

egünkre
"feldobták.

Fejünk felett repülnek
a sztálini

büszke sasok
Gyertek elvtársak

ez éj eltűnt
Köszöntsük

a szabad
magyer napot.

A szabadságot
vörös szint

fényt
békét

És szeressük Ot,
ki minket úgy szeretett

Mint
tulajdon ■ • -

népét....
Szeresd Sztálint!

S a szovjet katonát
Aki érted is

ontotta
pirosld vérét

Visszaadva néked
elrabolt

hazádi
^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

IV. ÉVFOLYAM HALLGATÓIRÓL

Vannak,akik az anyagot rendaze - 
résén tanulják,szemináriumokra ki 
fogastalanul felkészülnek. Ennek
eredménye:kiavizsgadolgozataikat
rendezeresen jelesre Írják meg , 
nem éri őket meglepetés. Éwégl 
vizsgájuk Diztos alapokon nyug — 
szik.Ilyenek pl.Pál János,Feledi 
es más elvtársak.
Mások a tanulást másodrendű kér
désnek tartják,a ezt mindig az 
adott körülményeknek vetik alá. 
Évközben rohamtanulásaal készül
nek szemináriumra és a kisvizs - 
gákra.Ennek eredményei - mivel 

Ezek az elvrársak ennek eile - 
nére évvégén jő eredményt érnek 
el és ennek KovetkeztéDen prémi
umot kapnak.

Használja fel s Felszabadulási Héten eiért eredményeket 
a VI.- os slapszerv

A VI.-oa alapszervezet munkája 
a második félévben visszaesett,
A Felszabadulási Hét is vontat - 
tottan indult. Nemcsak az egyé— 
ni, hanem a kollektiv ellenőrzés 
kör"l is hiányosságok mutatkoz
tak: Budaházi és luxa elvtársak 
például "másirányu elfogleltsá - 
guk" miatt nem teljesítették Disz 
-megbízatásukat, a faliújság el 
készitését/s Felszabadulási Hé - 
ten/! így aztán a faliújságot 
Márkus elvtérsnak az alapszerve
zet ágit.prop. titkárénak kel - 
lett elkészíteni/!/. Persze el - 
késve Jelent meg.

A gyenge ellenőrzés következ
teben eztán ebben az alspszerve-.

zetben is voltak jő níhényan, s- 
kik riem tettek felajánlást, vágj 
nem teljesítették. Damlna elv - 
társ /7-es csoport/ esek ezt e - 
jánlotts fel, hogy aktívabb 
lesz s szemináriumokon és még 
ezt sem teljesítette. Blahó Livi' 
s /3-ss csoport/ vállalta, ho gy 
gazd. földrajzból 4-es dolgoza - 
tot ir és 2-es lett. Kovács Fe 
renc /3-es csoport/ párt tag lé
tére nem tett felejámiást, sót i 
gszolatlenul távol volt a íelsza 
bedülási Héten tartott taggy" - 
lésről is. A 11-es csoportban 3 
-an nem tettek felajánlást, Ga- 
rai elvtárs például ezért nem , 
mert ő"tettekkel akar bizpifcjrita 
ni"

A CSOPORTGYÜLÉSEK UTÁN

A Felszébadulési Hét elején a 
csoport-gy’léseket általában jól 
kéazitegtték elő és ezek igen lel 
keá hangulatban folytak" le. Ez 
Azután igen komoly lénd"letet a - 
dött a munkánkek. K"lönösen ki - 
t'-,nt ebben a műnkében a 12-es esc 
port Disz-ezervezője Kovács elv- 
társ és Horváth János népnevelő. 
Meg is volt munkájuk eredménye : 
a gy"léat úgy kellett félbeszaki 
tani, hogy még sok hozzászóló 
lett volna. A 12-ea azelőtt a 
gyönge csoportok közé tartozott:: 
munkájuk most tanulmány!téren is 
Javult.

A leklkea csoportgy''lések’e - 
redményeként a munka sok terüle
ten megjavult. A változás első - 
sorben a felajánlások száménak nö 
vekedésén és azok teljesítésén , 
ellenőrzésén mérhető le.

Az 5^08 ceoportban Lukács elv-c 
társ akinek igen nehezen megy az 
orosz, felajánlotta, hogy naponta 
lo sort ir. Ezt Lukács elvtárs 
rendszeresen be is mutatja oro sz 
tanáruknak, osztályf6nök''knek, Pa 
dényiné elvtársnak.

Ugyanez volt felajánlása DíKls

elvtársnak a 3-as csoportba n. D. 
Kis elvtárs félévkor 2-esre vég - 
zett oroszból. Pártmegbizstásként 
azt kapta, hogy javítson tanulmá
nyi eredményén oroszból. Azóta 
3/4-es dolgozatot irt. Marxizmus 
ból ia szép fejlődés 1 áthsrtó ná
la és ennek eredményeképpen,. meg 
javult magatartása is: foglalko - 
zik a csoport problémáival, birál 
éa elfogadja az őt ért bírálatot.

Imre elvtáre népnevelő a 11-es 
csoportban. Felajánlását, hogy 
Szczuka elvtársat rendszeresen ae 
giti, szépen teljesiti, sőt túl - 
teljesíti. Nemcsak tm Szczuka elv 
társnak, hanem Számpor elvtérs
nak is segít. Kéri elvtárs a 
11-esben napi félórát foglalkozik 
orosszal és hetenként kétszer ta 
nul eg y"tt Seres elvtérsssl. Stik 
kel elvtárs Brájer Annát segíti, 
Bréjer elvtársnő munkája megjavult 
ami orosz dolgozatén is meglét - 
szik.

Ezekután természetes, hogy a 11-es csoport orosz nyelvből fej
lődött a legtöbbet és ez orosz 
nyelv tanámrnője meg is dicsér te 
a csoportot.

A JŐL TELJESÍTŐK PÉLDÁJA ÖSZTÖNÖZZE JOBB 
MUNKÁRA AZ ALAPSZERVEZET MINDEN TAGJÁT

A 7-<s csoportban 3-sn Bujdo
só elvtárssal az élen minden sze 
minárium előtt mindenkit ellenő
riznek, hogy hogyan áll a köte 
lező 'olvasmányéval és felajánló 
sával. Erról táblázatot ia vezet 
nek és, ha valaki elmaradt, ha
táridőt beszélnek mpg vele, hogy 
mikorra pótolja.

De nem mindent lehet papír - 
ről ellenőrizni, például azt 
sem, hogy ki mikor tanul oroszt 
“zt sz 1-es csoportban úgy old - 
ják meg, hogy megkérdezik: mikor 
hol tanul az illető elvtárs és 
azután ellenőrzik. Rogy való ben 
ott van-e. Vagy Kőműves elvtár - 
aat például Csipkő elviére cao - 
portvezető szabályszerűen "kikér 
dezte*■s felajánlott ezééiroda — 
lomból.

Sokat javult a tanulópárok 
és tanulócsoportok munkája. Kü—  
lön ki kell emelni a 8-as cao - 
portból k Baranyai elvtársnőt,, a 
tanulócsoportjának /Molnár és 
Fischer elvtársak/ lelkes munká
ját.

Ellenőrző d olgozstrs áltálé 
ban lelkesen készültek az alap- 
szervezetben, különösen a 3-a a 
csoportban, amelynek nfnden tag
ja megjelent a konzultáción.

Az emberekkel és egyéni prob 
lámáikkal való foglalkozás is 
jsvult. Emri elvtárs a 7-es párt 
bizalmija Berki elvtársnőt, aki . 
4-esre irta meg a gazdaság törté 
net dolgozatát, azzal bízta meg, 
pértmegbizetáaként, hogy heti 
2 órát foglalkozzék Bellők elv - 
társnővel, aki'elégtelen orosz 
dolgozatot irt. Köti elvtárs nő 
az 1-es csoportban a múlt fél
évben gazdaság történetből és 
pöl.gszd.-ból elégtelen dolgoza
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rosszul sikerülnek - évvége felé 
feleszmélve,komoly tanulásba fqg- 
nak.Ezek az elvtársak általában, 
jőképességüek.Ez feltételezi azt, 
hogy közülük évvégén sokan elé - 
rik a jeles eredményt.
A termelésben teljes erővel fo 

lyik a harc az időszak folya 
mán mutatkozó lemaradás,vissza
esések ellen.Egyetemünkön más a 
helyzet.itt nem számit a vissza
esés, lemaradás, itt a lemaradó és1 
visszaeső hallgatók nyugodtan ve
szik fel a prémiumot.
Mit tesz egyetemünk vezetősége 

Jo volna,ha a prémiumok odaité - 
lésénél figyelembevenné az előző 
félévi kisvizsga átlagait is és 
a következő félévben egye», vagy 
kettes kisvizsga dolgozat megi - 
ráea esetén megvonnák a prémiu - 
mot.Ez nagyban elősegítené a fo
lyamatos tanulás kialakulásét e- 
gyetemünkon. *

idetartoznak többekkel zott : 
Neumann,Siéfenbach,Nagy éa Pescn 
elvtársak.
Neumann elvtárs például a követ
kező eredményeket erte el a kis- 
vizsga dolgozatok írásánál:marx
izmusból 4—es,oroszból 5—os,hon
védelemből 1-es,technológiából
1.7.Nagy István elvtárs marxizmusból 
3,5,oroszból 3,5, technológiából
1.8, statisztikából 3,honvédelem
ből 3.

tot irt, komoly anyagi és ess 
ládi problémái voltak, “z elv - 
társak t örődtek gondjaival, so
kat segítettek Köti elvtársnff -
nek, aki azóta igen sokat haladt 
előre.

Végezet"l komolyan megjavult 
a fegyelem a késések és hiányzá
sok terén ia, A Felszabadulási 
Héten.
A TI.al^pszervezet Párt és DISZ 
vezetőségnek minden erejét arre 
kell fordítani , Rogy a jfelszebe 
dulási Hét munkalencTl-ete éllan- 
dá-uljon, sőt fokozódjék.
Milyen hibák gátolják a munkát?
Még mindég /sokan megtántoM - 

rodnak a nehézségek láttán. A 
polgezd. ellenőrző dolgozat előtt 
az volt a baj, hogy nincs jegy - 
zet, A jegyzetnek csak egy része 
hiányzott. A tpgozat megszerezte 
Osztrovityanov: Átlagprofit ée 
termelési ér cim" brosúráját, a- 
mi a tanszék szerint is, kiváló
an alkalmas jegyzet helyett. 94 
-en rendelték megez'slepszerve- 
zet 3o7 tagja köz"l ...
Mások viszont azt gondolják , 

hogy sok idő van xaég a vizává - 
kig hátra.
A népnevelő munkánál az a baj, 

hogy r.em használják fel mindenütt 
a kollektíva nevelő erejét, nem 
lépnek fel eréjesen a fegyelme - 
zetlenekkel szemben.Ezért nem 
"bírnak" az egyes csoportban Ko- 
losits,Herceg és Gyarmati elv
társakkal. Seért ösztönözze az 
ilapazervezet minden tagját a 
lólteljesitő elvtársak példája a 
Óbb munkára !____ _________

EREDMÉNYEINK

Kárpáti Pál elvtárs.a I1I/1 
szeminárium caoportbizalmij 
a következőkben számolt be az 

első napok eredményeiről a Fel r 
szabadulási héten:

-Marxizmus szemináriumunk jó volt 
a csoport tagjai felkészültek,és 
aktivan szerepeltek.Egyedül Haj. 
du elvtárs nem készítette el a 
kötelező vázlatot.Ugyancsak jól 
sikerült a hát elején az orosz ó- 
ránk is,bár voltak hiányosságok 
a nyelvtan tanulásával kapcsolaté
ban. Honvédelmi ismeretekből jól 
felkészült Gál és Péteri elvtárs, 
mindketten jelesre feleltek.Azon 
ban már nem ilyenek voltak az e~ 
redmények a szerdal tervszeminári 
union. Ennek az volt az oka, hogy 
valamennyien számvitel zárthelyi« 
re készültUnk^i-ehhez hozzáte - 
hétjük, hogy helytelen az ilyen -* 
felkészülés,minden tárgyat egyfor 
mán kell tanulni,egyiket sem a má 
sik rovásáraj)
Igen szép eredmény a Felszabaduld 
si héteh az,hogy teljesen megszűnt 
a késás és igazolatlan hiányzás. 
Ebben igen nagy része van a párt- 
vezetőség és a csoportbizalmiak 
jő munkájának.

Mányi Szabó.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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